Básicos   24.165  47,9   17.377  42,8 39,1

Industrializados   25.083  49,7   22.292  54,9 12,5

   Semimanufaturados 7.176  14,2   6.248  15,4 14,9

   Manufaturados   17.907  35,5   16.045  39,5 11,6

Op. especiais   1.215  2,4   903  2,2 34,5

TOTAL   50.463  100,0   40.572  100,0 24,4

A decomposição por categoria de uso das importações

brasileiras (Tabela 2) revela que a aquisição de Bens

Intermediários respondeu por 46,5% do total das compras

externas, apresentando crescimento de 15,0% no primeiro

trimestre ante igual período do ano passado. Nessa

categoria, foram importados, principalmente, insumos

industriais (34,5%) e peças e acessórios de equipamentos

de transporte (9,5%).

Na categoria combustível e lubrificante (14,3%), o

incremento de 38,4% foi devido ao aumento das

aquisições de óleos combustíveis em 117,3% e de naftas

em 123,6%.

Categoria de uso
jan-mar/2017 jan-mar/2016

Var. %
Valor Part. % Valor Part. %

Bens de capital   9.194  25,5   8.997  28,0 2,2

Bens intermediários   16.750  46,5   14.569  45,3 15,0

Bens de consumo   4.930  13,7   4.884  15,2 0,9

  Bens de consumo não duráveis   3.919  10,9   3.833  11,9 2,25

  Bens de consumo duráveis   1.011  2,8   1.051  3,3 -3,83

Combustíveis e lubrificantes   5.172  14,3   3.735  11,6 38,4

TOTAL   36.045  100,0   32.184  100,0 12,0

Tabela 2 - Brasil - Importação por categoria de uso - jan - mar 2017/2016 - US$ milhões FOB

Fonte: Elaborado pelo BNB/ETENE, com dados do MDIC.

   36

Nº  50 - Jan/Mar - 2017 ETENE ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS

ECONÔMICOS DO NORDESTE

BNB Conjuntura
Econômica